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TEOLLISUUSHISTORIAN ARKEOLOGI-
NEN TUTKIMUS JA KIINTEÄT MUINAIS-
JÄÄNNÖKSET  

Suomessa teollisuushistoriallisten kohtei-
den arkeologista tutkimusta ovat käsitelleet 
artikkeleissaan mm. Heikki Matiskainen 
(Museopolitiikka 1985), Karim Peltonen, 
Georg Haggrén ja Marianna Niukkanen 
(META 2000), Titta Kallio (Tekniikan Wai-
heita 2005) sekä Maija Kärki, Visa Immo-
nen ja Jussi-Pekka Taavitsainen (Industrial 
Archaeology Review 2006). Arkeologisin me-
netelmin voidaan tutkia menneen teollisen 
toiminnan materiaalisia ja rakenteellisia 
jäänteitä.1 Suomalaista arkeologista tutki-
musta ja suojelua käsittelevässä julkaisussa 
Johdatus arkeologiaan (2008) yhdeksi arkeolo-
gisen tutkimuksen osa-alueeksi erotetaan 
teollisuusarkeologia, joka tutkii varhaisia 
työtapoja, teollisuusrakennuksia ja koneita 
arkeologisilla kaivaus- ja muilla menetel-
millä.2 Teollisuusarkeologian käsitteellä on 
edellä mainitun lisäksi myös huomattavasti 
laajempi sisältö. Alun perin Isossa-Britan-

niassa kehittyneellä teollisuusarkeologialla 
on tarkoitettu teollisuushistorian tutkimusta 
ja teollisuusperinnön hoitoa huomattavasti 
laaja-alaisemmin.3

TEOLLISUUSHISTORIALLISET 
MUINAISJÄÄNNÖKSET

Artikkelissa tarkastellaan teollisuushistorian 
arkeologista perintöä eli muinaisjäännöksiä. 
Osa teollisuushistoriallisista muinaisjään-
nöksistä on peräisin suurista teollisuus-
laitoksista, joille valtio myönsi jo varhain 
privilegioita. Niistä on tavallisesti käytettä-
vissä kirjallista lähdeaineistoa, ja jäännök-
set pystytään paikantamaan luotettavasti 
historiallisen kartta-aineiston perusteella. 
Arkeologisin menetelmin tutkitaan myös 
kotitarveteollisuuden muistoja ja pieniä esi- 
ja varhaisteollisia tuotantolaitoksia. Niistä 
ei yleensä ole jäänyt arkistolähteitä ja siksi 
arkeologian ja kansatieteen merkitys nii-
den tutkimuksessa on suuri. Kummankin 
osa-alueen arkeologinen tutkimus on ollut 
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Suomessa toistaiseksi vähäistä, ja tieto teol-
lisuushistoriallisten muinaisjäännösten kro-
nologiasta, sijainnista ja luonteesta on vielä 
aukollista.4

Teollisuushistoriallisten jäännösten 
arkeologiset tutkimukset olivat Suomessa 
pitkään satunnaisia ja dokumentointi ke-
hittymätöntä. Ensimmäisenä varsinaise-
na arkeologisena tutkimuksena pidetään 
Museoviraston rautaruukkien inventointia 
1980-luvun alussa. Alan arkeologista tutki-
musta edisti myös inventointia seurannut 
restaurointiprojekti. Suomen Lasimuseo 
inventoi 1980-luvulla lasitehtaita, ja Heikki 
Matiskaisen johdolla tehtiin myös varhaisia 
kaivauksia mm. Someron Åvikissa. Esiteol-
lisen vaiheen tuotannosta on systemaatti-
sesti tutkittu laajemmin raudanvalmistusta.  
Muita varhaisia tuotantomuotoja on tutkittu 
selvästi vähemmän.5 Arkeologisissa inven-
toinneissa on kuitenkin 1990- ja 2000-luvul-
la dokumentoitu yhä enemmän esiteollisia 
jäännöksiä kuten tervahautoja, hiilimiiluja, 
tiilenpolttouuneja, myllynpaikkoja, salpieta-

riuuneja sekä kalkin ja potaskan keittopaik-
koja.

Arkeologista perintöä ovat varsinkin 
kiinteät muinaisjäännökset eli kokonaan 
käytöstä jääneet, pääasiassa aikaisemman 
ihmistoiminnan tuloksena6 syntyneet ra-
kenteet, kerrostumat ja muut konkreettiset 
jäännökset. Kiinteä muinaisjäännös on Suo-
messa lailla rauhoitettu (Muinaismuistolaki 
295/1963, 1 §). Se voi olla ainut tietolähde 
aikansa ihmisistä, tai siitä saatava tieto täy-
dentää kirjallisista lähteistä saatavia tietoja. 
Muinaisjäännöksiä on säilynyt kaikilta ih-
mistoiminnan aloilta, myös teollisesta toi-
minnasta.

Kaikilla ympäristössä olevilla mennei-
syyden konkreettisilla jäännöksillä ei ole 
rauhoitetun muinaisjäännöksen asemaa: 
osa historiallisista kohteista valikoituu mui-
naisjäännöksiksi, osan säilyminen turvataan 
muutoin kuin muinaismuistolailla ja osa jää 
kokonaan suojeltavien ulkopuolelle. Teolli-
suushistoriallinen muinaisjäännös voi olla 
ulkoisilta ominaisuuksiltaan raunioitunut ja 

Viialan Haihunkosken sahan ja myllyn rakenteita dokumentoitiin vuoden 
2003 inventoinnissa. Kuva: Pirkanmaan maakuntamuseo, Vadim Adel.
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hyvin katkelmallinen ja siten vaikeasti ym-
märrettävä. Parhaimmillaan se on ilmaisu-
voimainen, muutoin kokonaan hävinneen 
ilmiön konkreettinen muisto, joka rikastaa 
rakennettua teollisuusperintöä.

Marianna Niukkanen määritteli vuonna 
2009 julkaistussa historiallisen ajan muinais-
jäännösten suojelu- ja tunnistamisoppaassa 
teollisuushistorialliset muinaisjäännökset 
väistynyttä teknologiaa edustavien tuotan-
tolaitosten erilaisiksi jäännöksiksi. Valtaosa 
niistä ajoittuu Suomessa 1800-luvulle ja sitä 
varhaisempaan aikaan, mutta myös nuo-
rempia jäännöksiä dokumentoidaan ja suo-
jellaan kiinteinä muinaisjäännöksinä.7

Arkeologisessa tutkimuksessa ja suo-
jelussa teollisuushistorialliset muinaisjään-
nökset luokitellaan seuraaviin tyyppeihin8: 
kaivokset, keramiikkatehtaat, laivaveistä-
möt, lasitehtaat, masuunit, rautaruukit, ku-
parisulattamot, paperitehtaat, pikiruukit, 
sahat, uittolaitteet, salpietarikeittimöt, teks-
tiilitehtaat ja terva- ja tärpättitehtaat.

POIMINTOJA PIRKANMAAN 
TEOLLISUUDESTA 
Varhaisimmat konevoimaa hyödyntäneet 
työalat olivat koskiin rakennetut myllyt, joi-

ta rakennettiin keskiajalta lähtien.9 Varhaista 
pienimuotoista teollista toimintaa nykyiselle 
Pirkanmaan alueelle syntyi ensin Tampe-
reelle pian kaupungin perustamisen (1779) 
jälkeen. Seutukunnalla oli tarjolla koskivoi-
maa, ja eri alojen tuotantolaitoksia syntyi 
vähitellen useille paikkakunnille. Osa oli 
pienimuotoisia, toiset suuria ja valtakunnal-
lisestikin merkittäviä. 

Varhaisimpia teollisia tuotantolaitok-
sia oli Abraham Häggmanin vuonna 1783 
perustama paperimanufaktuuri Tammer-
kosken rannalla Tampereella. Laitoksesta 
kehittyi merkittävä paperitehdas, joka tun-
netaan Frenckellin paperitehtaana. Huo-
mattava paperinvalmistuksen innovaatio 
tehtiin 1850-luvulla puuhiokkeen kehittä-
misen yhteydessä. Puuhioketehtaat perus-
tettiin 1860-luvulla Tampereelle Tammer-
kosken alaputoukselle (sittemmin TAKO) 
ja 1870-luvulla Frenckellin tehtaalle, Nokian 
Emäkoskeen, Mäntänkosken rannalle, Val-
keakoskelle ja Kyröskoskelle.10

Varhaisinta tehdasteollisuutta Suomes-
sa edustavat tavallisesti rautaruukit. Tam-
pereelle perustettiin vuonna 1842 Tam-
pellan masuuni Tammerkosken itärannalle 
laamanni Idmanin ryhtyessä jalostamaan 
Viljakkalan Haverin kaivoksen rautamal-

Frenckellin paperiteh-
taan hioketehdas (vas.) 
Tammerkosken rannalla 
1890-luvulla. Tampereen 
museoiden kuva-arkisto.
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mia. Haverista oli louhittu vuorimalmia 
jo 1700-luvulla. Kaivoksen elvyttäminen 
mahdollisti Tampereen masuunin käynnis-
tymisen vuonna 1844. Myös Näsijärven ja 
Kyrösjärven malmivaroja käytettiin, koska 
Haverin malmi osoittautui huonolaatui-
seksi. Tampellan masuuni myytiin kannat-
tamattomana G.A. Wasastjernalle ja sen 
toiminta lakkasi kokonaan 1861. Masuuni-
rakennus purettiin 1884 muiden tehdasra-
kennusten tieltä.11

Tekstiiliteollisuutta Tampereella harjoi-
tettiin 1820-luvulta lähtien James Finlay-
sonin tehtaalla.12 Tampereella toimi myös 
Adolf  Törngrenin ja G.A. Wasastjernan 
perustama pellavatehdas vuodesta 1856 
lähtien. Hämeenkyrön Kyröskoskelle syn-
tyi vuonna 1860 Suomen työläisten puuvil-
latehdas.13 Pienempiä tekstiiliteollisuuden 
tuotantolaitoksia toimi mm. Virtain Killin-
koskella (kehruutehdas ja kutomo vuodes-
ta 1866 lähtien sekä nauhatehdas vuodesta 
1898 lähtien) ja Mouhijärven Uotsolassa 
(villakehruutehdas vuodesta 1896 alkaen).14

Urjalaan perustettu Nuutajärven lasi-
tehdas on vanhin edelleen toimiva lasiteh-
das Suomessa. Ruotsissa lasiteollisuus alkoi 
1700-luvun lopulla keskittyä metsävaltaisille 
seuduille, ja Suomeenkin perustettiin tuolloin 
jo toimivien laitosten lisäksi useita uusia, Nuu-
tajärvi yhtenä niistä.15 Nuutajärven kartanon 
omistaja, kapteeni Jacob Wilhelm Depong 
ja Honkolan kartanon isäntä Harald Furu-
hjelm saivat kauppakollegiolta privilegion 
ikkunalasia ja muita lasituotteita valmistavan 
lasiruukin perustamiselle vuonna 1793. Teh-
dasta uudistettiin voimakkaasti 1800-luvun 
puolivälissä Adolf  Törngrenin aikana ja siitä 
kehittyi joksikin aikaa Pohjolan merkittävin 
lasitehdas.16 Vaikka Nuutajärvi oli 1850-luvul-
la melko syrjäinen korpikylä, se oli Törngre-
nin uudistuspolitiikan ansiosta yksi Suomen 
kansainvälisimmistä paikoista.17 Myös muita 
lasitehtaita toimi 1800-luvulta lähtien nykyi-
sellä Pirkanmaalla, mm. Tampereen Ratinassa 
(1875–1935) ja Viialassa (1890–1940).18 

Metsävarat olivat aluksi ainoita tunnet-
tuja luonnonvaroja, joita sahat hyödynsivät 
teollisesti.19 Sahojen perustaminen oli ollut 
1860-luvun alkuun saakka luvanvaraista 
ja laitokset olivat aluksi pieniä ja sijaitsivat 
viennin kannalta epäsuotuisissa paikoissa. 
Vesisahoja lienee ollut useita, mm. 1860-lu-
vulla Nokian Siuronkoskella Kuljun karta-
non vesisaha.20 

Höyrymoottorin käyttökielto sahoil-
la kumottiin vuonna 1857 ja sen seurauk-
sena toiminta tehostui. Sahaukseen liittyy 
kiinteästi uittotoiminta. Tukkeja alettiin 
1860-luvulla vetää Näsijärvestä Pyhäjär-
veen (Isosannan höyrysaha, 1871 lähtien 
Rosenlew-yhtiö).21 Esimerkiksi Sastamalas-
sa merkittävämpiä sahoja oli Susikoskessa, 
Putajassa ja Taipaleessa.22 1870-luvulla alkoi 
sahatavaramarkkinoiden voimakas kehitys 
ja tuolloin perustettiin Tampereen Höyry-
sahaosakeyhtiö Tampereen Naistenlahteen, 
Enqvistin saha Tampereen Santalahteen 
ja 1880-luvulla Niemen saha Lielahteen. 
1880-luvun lopulla muualla Pirkanmaalla 
toimi useita höyrysahoja kuten Akaan Höy-
rysaha ja Oriveden Hiedan saha.23 

Muita tuotantoaloja edustavat 1894 pe-
rustettu Juupajoen Koskenjalan nahka- ja 
kenkätehdas ja 1843 perustettu Kangasalan 
urkutehdas. Useissa kunnissa toimi lisäksi 
tiilitehtaita kuten Sastamalan Roismalassa 
(1896 lähtien) ja Nuupalassa (1911 lähtien). 
Tyrvään Soukonkylässä toimi suhteellisen 
lyhytikäiseksi jäänyt grafiittikaivos.24

Tampereelle syntyi varhain muista paik-
kakunnista poikkeava laaja ja merkittävä 
teollisuuden keskittymä. 1800-luvun puo-
livälissä puuvillatehdasta ja paperitehdasta 
lukuun ottamatta kaikki muut vanhemmat 
tehdasyritykset olivat jo sammuneet ja nii-
den sijaan oli 1800-luvun alkukymmeninä 
perustettu useita uusia.25 Finlaysonin puu-
villatehtaan ja Frenckellin paperitehtaan li-
säksi tuon ajan tuotantolaitoksia olivat mm. 
Renforsin konepaja (1849, Kehräsaari), 
Tennbergin öljynpuristamo (1831–1878), 
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Petersonin villakehruutehdas (1847), Wen-
nerqvistin fajanssitehdas ja Kottkampfin 
portteritehdas (1853–1868). Näistä pidem-
pään elinvoimaisia olivat vain puuvillateh-
das ja paperitehdas.26 

TEOLLISUUSHISTORIALLISTEN 
MUINAISJÄÄNNÖSTEN TILASTA 
PIRKANMAALLA

Tampereella ja muualla maakunnassa on 
pitkään ollut sekä pienimuotoista että val-
takunnallisesti merkittävää teollista toimin-
taa. Laitokset ovat edustaneet useita tuo-
tantoaloja. Moni teollisuuslaitos on säilynyt 
osittain tai kokonaan, ja vanhat rakennuk-
set ovat säilyneet uuteen käyttötarkoituk-
seen muutettuina. Toistaiseksi vain osasta 
tuotantolaitoksia on paikannettu ja doku-
mentoitu arkeologisoitunutta aineistoa. Pir-
kanmaalla kuten valtaosasta muutakaan 
Suomea ei ole tehty yksinomaan teollisuus-
historiaan keskittynyttä muinaisjäännösten 
teemainventointia. Pääosa nykyisin tunne-
tuista muinaisjäännöksistä on tarkastettu 
ja dokumentoitu erilaisten maankäyttö-
hankkeitten yhteydessä osainventoinneissa 
tai yksittäisissä maastotarkastuksissa. On 
selvää, että eri puolilla maakuntaa on vielä 

paljon inventoimatonta, vaihtelevan tasoista 
arkeologisoitunutta teollisuusperintöä. 

Systemaattisemmin teollisuushistorial-
lista aineistoa on karttunut vasta 2000-luvun 
arkeologisissa inventoinneissa, vaikka esi-
merkiksi joitakin sahoja ja esiteollisia koh-
teita on tarkastettu jo 1990-luvulla. Vuonna 
2002 tehtiin maakuntakaavoitukseen liittyen 
Pirkanmaan historiallisen ajan muinaisjään-
nösten inventointi (Pirkanmaan maakunta-
museo/Timo Jussila, Mikroliitti Oy), jossa 
kiinnitettiin huomiota myös muutamiin 
teollisuushistoriallisiin jäännöksiin, mm. 
Tampereen Tampellan masuuninpaikkaan 
ja Viljakkalan Haverin kaivokseen. 

Inventointia tarkempia kaivaustutki-
muksia on tehty toistaiseksi vain neljässä 
kohteessa. Titta Kallio kokosi yleiskuvaa 
Suomessa tehdyistä teollisuushistoriallisten 
kohteiden arkeologisista kenttätutkimuksis-
ta vuonna 2005 julkaistussa artikkelissaan 
mainiten lähes 50 tutkimusta eri puolilta 
maata. Niistä kaksi oli Pirkanmaalta: Tam-
pereen Tampellan masuunin valvontatutki-
mus (Harri Nyman 1998) ja Viialan Haihun-
kosken sahan ja vesimyllyn paikan kartoitus 
(Vadim Adel 2003).27 Sen jälkeen on tutkit-
tu laajoin koe- ja pelastuskaivauksin sekä 
valvontatutkimuksin Tampereen keskus-

tassa sijaitsevan Frenckellin 
paperitehtaan ja patomuurin 
osia (Kalle Luoto 2009, Sami 
Raninen ja Kalle Luoto 2010, 
Ulla Tupala 2011). 

Pirkanmaalta tunnetaan 
toistaiseksi 17 inventointita-
soisesti dokumentoitua teol-
lisuushistoriallista jäännöstä. 
Niihin kuuluvat mm. Haverin, 
Ansomäen ja Kalkkimäen kai-

Pirkanmaan teollisuushisto-
riallisten muinaisjäännösten 
tyyppejä.
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vokset, Pispalan tukkitiet (uittorakenteet) 
sekä varhaiseen rautateollisuuteen kuuluvat 
Tampellan masuuninpaikka ja Niklasforsin 
harkkohytin paikka, Frenckellin paperiteh-
taaseen kuuluneen hioketehtaan ja kenttä-
kiveyksen jäännökset, Nuutajärven lasiruu-
kin ensimmäisen hytin paikka, Killinkosken 
nauhatehtaan paikka ja Muroleen terva- ja 
tärpättitehtaan jäännökset. Kohteet edus-
tavat maakunnassa harjoitetun teollisuu-
den keskeisiä tuotantoaloja, mutta valtaosa 
jäännöksistä on peräisin lähinnä paikallisis-
ta, suhteellisen pienistä tuotantolaitoksista. 
Esiteollista tuotantoa edustavia työ- ja val-
mistuspaikkoja tunnetaan 49, joista valtaosa 
on tervahautoja ja hiilimiiluja. 

Vaikka tietoaines on epätasaista ja au-
kollista, maakunnan arkeologisesta teolli-
suusperinnöstä muodostu kiinnostava kuva. 
Artikkelin liitteeseen on koottu kuvaukset 
kymmenestä teollisuushistoriallisesta jään-
nöksestä, jotka edustavat varsinkin rauta-
teollisuutta, mutta myös paperi- ja tekstii-
liteollisuutta, lasiteollisuutta sekä sahaus- ja 
uittotoimintaa. Pienimuotoisemmasta teol-
lisuudesta mukana on terva- ja tärpätti-
tehtaan jäännökset. Osa on historiallisten 
ominaisuuksien ja merkittävyyden sekä säi-
lyneisyyden perusteella arvotettu kiinteiksi 
muinaisjäännöksiksi, osa suojeltaviksi kult-
tuurihistoriallisiksi (teollisuushistoriallisiksi) 
rakenteiksi. Vain viittä voi pitää aikanaan 
paikallistasoa laajempaa tai valtakunnallis-
ta merkitystä omanneena laitoksena: Tam-
pellan masuuni, Frenckellin paperitehdas, 
Porin Höyrysahan tukinkuljetuslaitteet ja 
Nuutajärven lasiruukki. 

Arkeologisoituneilla kohteilla vallitse-
va maankäyttö on vaihtelevaa. Esimerkiksi 
liitteen kohteissa vallitsevassa maankäytössä 
ovat yhtä yleisiä puistot tai viheralueet kuin 
metsätalousalueet ja erilaatuiset joutomaat. 
Samassa kohteessa on usein monenlaista 
vallitsevaa maankäyttöä. Vähäisempi osa 
sijaitsee tiheästi rakennetuilla alueilla, kuten 
pihapiireissä. Vallitseva maankäyttö vaikut-

taa kohteiden säilyneisyyteen sekä hahmot-
tumiseen ympäristössään, teollisuushistori-
allisen paikan ilmeeseen ja tunnelmaan sekä 
historiallisen ilmiön kokemiseen kohteessa. 
Maankäyttö tukee tai hämärtää jäännöksen 
luonnetta sekä ymmärrettävyyttä ja arvoa.  

Muinaisjäännösalueen maanomistus 
vaikuttaa sijainnin ohella olennaisesti koh-
teen fyysiseen saavutettavuuteen, kuntoon 
ja nykytilaan. Maanomistuksella on yhteys 
jäännöksen uhanalaisuuteen ja siihen koh-
distuviin vahinkoihin. Useimmat muinais-
jäännökset ovat yksityishenkilöiden omista-
malla maalla, mutta teollisuushistoriallisissa 
kohteissa on suhteellisen usein maanomis-
tajana myös kunta tai yritys. 

Valtaosa esimerkkikohteista on säilynyt 
ainoastaan maanpinnan alapuolisissa ker-
rostumissa. Vain Niklasforsin harkkohytis-
tä, Pispalan tukkiteistä, Muroleen tärpätti- 
ja tervatehtaasta sekä Haverin ja Ansomäen 
kaivoksista sekä Kalkkimäen louhoksesta 
ja kalkinpolttouunista on säilynyt ymmär-
rettävällä tavalla näkyviä rakenteita tai mui-
ta jäännöksiä. Pispalan tukkiteitä lukuun 
ottamatta ne sijaitsevat haja-asutusalueil-
la, suhteellisen etäällä taajamista ja usein 
metsätalousmaalla. Rakennettu ympäristö 
yhdistyy useissa kohteissa kiinnostavalla 
tavalla arkeologiseen perintöön. Kulttuu-
rihistoriallisesti arvokkaita rakennuksia ja 
alueita on muinaisjäännösten yhteydessä 
Virroilla Killinkosken historiallisella teh-
dasalueella, Tampereella Tammerkosken 
rannan kansallismaisemassa ja Pispalan työ-
läiskaupunginosassa, Ylöjärvellä Haverin 
kaivoskylässä sekä Nuutajärven ruukkiky-
lässä. 

TAMPEREEN FRENCKELLIN PAPERI-
TEHDAS JA KURUN NIKLASFORSIN 
HARKKOHYTTI 
Teollisuushistoriallisten muinaisjäännösten 
tarkastelu on vielä puutteellista eikä koko-



Tekniikan Waiheita 2/12

41

naisvaltaista analyysia muinaisjäännöskan-
nasta ole tehty. Muinaisjäännösten säily-
neisyys ja arvo vaihtelevat huomattavasti. 
Seuraavassa tarkastellaan lyhyesti kahta 
teollisuushistoriallista muinaisjäännöstä 
esimerkkeinä jäännösten kirjosta ja vaihte-
levasta nykytilasta. Kummankin muinais-
jäännöksen ja teollisuushistoriallisen paikan 
kertovuus perustuu hyvin erilaisiin ominai-
suuksiin ja olosuhteisiin. 

Tampereen kaupungin ydinkeskus-
tassa Tammerkosken rannalla toimi vuo-
teen 1929 saakka Frenckellin paperitehdas. 
Kosken läntisellä rannalla sijaitsi alun perin 

keskiaikainen Kosken kylä, jonka maille 
muodostui 1600-luvulla Tammerkosken 
kartano. Kuningas Kustaa III:n perustaes-
sa kartanon maille Tampereen kaupungin 
vuonna 1779 pyrkimyksenä oli edistää teol-
lisen tuotannon syntymistä kosken ympäris-
töön. Seuraavina vuosikymmeninä kosken 
rantaan rakennettiin myllyjä ja pienimuo-
toisia tuotantolaitoksia, kuten kuparisepän 
paja, värjäämö ja vuonna 1783 Abraham 
Häggmanin paperimanufaktuuri. Se oli en-
simmäinen varsinainen teollinen laitos alu-
eella. Tehtaasta kasvoi Frenckellin paperi-
tehdas. Raaka-aineena käytettiin lumppua ja 
lyhyen kokeiluvaiheen ajan olkea. Tuotanto 
perustui 1870-luvulta lähtien alaa merkittä-
västi muuttaneeseen puuhiokkeeseen. In-
novatiivista teknologiaa käytettiin kosken 
rantaan vuonna 1877 valmistuneessa hio-
ketehtaassa. Tuotannossa käytettiin suuria 
määriä puuta, jonka varastointiin ja kulje-
tukseen tehdasalueelle raivattiin ja kivettiin 
1900-luvun alussa laaja kenttä ja kapea ns. 
rillirata kuljetusvaunuja varten. Puutavaraa 
käytti myös tehtaan voimalaitos.28 

Frenckellin paperitehdas toimi paikalla, 
joka on Tampereen kaupungin perustami-
sen ja teollisen kehityksen keskeisintä aluet-
ta. Paperitehtaan vanhimmat rakennukset 

Ote Frenckellin paperitehtaan tonttikartasta 
vuodelta 1916. Kuvassa oikealla hioketehdas 
(T), tehtaan voimalaitos (P) ja sen alapuolella 
puutavaran varastointikenttä kuljetusratoineen 
(teollisuuspiha). Kuva: Tampereen kaupunginar-
kiston järjestämätön piirustusarkisto.

Arkeologiset kaivaukset Frenckellin paperiteh-
taan teollisuuspiha Voimalaitoksen edustalla 
vuonna 2010. Vasemmalla tehdasrakennuksia 
ja oikealla Tampereen vanha kirjastotalo. Alue 
tutkittiin, koska entiselle teollisuuspihalle suun-
niteltiin tapahtumakentän ja esiintymislavan 
rakentamista. Kuva: Pirkanmaan maakuntamu-
seo, Kalle Luoto.
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jäivät kasvavan tehtaan sisälle tai niitä puret-
tiin uusien rakennusten tieltä. Tehtaan toi-
minnan lakattua kiinteistö rakennuksineen 
siirtyi Tampereen kaupungin omistukseen 
ja alueelle laaditussa asemakaavassa paikalle 
suunniteltiin kokonaan uutta rakennuskan-
taa. Hioketehdas ehdittiin purkaa 1930-lu-
vun alussa, mutta muutoin suunnitelmia 
ei toteutettu ennen toisen maailmansodan 
puhkeamista. Sodan päätyttyä olosuhteet 
olivat ratkaisevasti muuttuneet ja vähitel-
len punatiiliset rakennukset otettiin uuteen 
käyttöön pääasiassa kaupungin virastoina. 
Historiallisesti arvokkaan paperitehtaan 
alue sai uuden käyttötarkoituksen. Valta-
kunnallisesti merkittävää teollisuushistoriaa 
ilmentävät nyt uuteen käyttöön kunnostetut 
rakennukset. 

Arkeologista aineistoa alueelta löytyi 
ryhdyttäessä kunnostamaan Frenckellin 
tehtaan viereistä puistoaluetta vuonna 2008. 
Koska alueella tiedettiin sijainneen varhais-
ta teollisuutta ja sitä ennen varhaishistori-
allinen Tammerkosken markkinapaikka ja 
kartanonpaikka, puistohankkeen johdosta 
tehtiin arkeologinen inventointi. 

Sitä seurasivat kaivaukset ja maankai-
vutöiden arkeologinen valvonta. Kosken 
rantapuistosta löydettiin täyttömailla pei-
tettyjä hioketehtaan pohjaosan rakenteita 
sekä puutavaran varastointi- ja lastauspiha 
järeine kenttäkiveyksineen. Pihalta voima-
laitokseen ja hioketehtaaseen johtavasta ra-

dasta löydettiin myös täyttömaalla peitettyjä 
uria ja kiskoja. Kenttäkiveykset ovat teolli-
suuspihoilla suhteellisen yleisiä, mutta tässä 
tapauksessa katsottiin hyvin säilynyt osa ki-
veystä ja rataa muinaismuistolailla rauhoite-
tuksi kiinteäksi muinaisjäännökseksi. Saman 
aseman saivat paperiteollisuuden merkittä-
vään kehitysvaiheeseen liittyneet hioketeh-
taan jäännökset. Vaikka kummatkin ovat 
iältään suhteellisen nuoria, ne ovat ainoita 
todistusaineistoja muutoin kokonaan hävin-
neestä hioketehtaasta. Tällä nimenomaisella 
paikalla teollisuushistoriallisilla jäännöksillä 
on yhteys myös kaupungin perustamiseen.29 
Arkeologisoituneet paperitehtaan muistot 
eivät ole samalla tavalla perinteisiä teolli-
suushistorian muistoja kuin vanhat tehdas-
rakennukset, joita Tampereen ydinkeskus-
tassa on jo viime vuosikymmenten kuluessa 
opittu arvostamaan osana kansallismaise-
maa. Jäännökset ovat suhteellisen nuoria ei-
vätkä fragmentaarisina yhtä ymmärrettäviä 
kuin käytössä olevat rakennukset.

Kenttäkiveyksen alueelle rakennettiin 
sittemmin esiintymislava ja tapahtuma-
kenttä. Osa kiveyksestä ratoineen pystyttiin 
säilyttämään, mutta ne jouduttiin vielä peit-
tämään, koska valmiutta niiden jättämiseen 
avoimiksi ja nähtäville ei ollut. Kiinnostavia 
kansainvälisiä esimerkkejä tällaisesta teol-
lisuusperinnön käytöstä on kuitenkin ole-
massa. Rakenteita on mahdollisuus ottaa 
tarvittaessa myöhemmin esille.30 

Tampereen Kirjas-
tonpuistoon valmistui 
vuonna 2011 esiintymis-
lava, jonka edustalla 
sorakerroksen peittä-
mänä sijaitsee teolli-
suuspihan kenttäkive-
ystä. Osa kiveyksistä 
pystyttiin säilyttämään 
kiinteänä muinaisjään-
nöksenä. Kuva: Pirkan-
maan maakuntamuseo, 
Ulla Lähdesmäki.
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Hioketehtaan paikalla on perinteisesti 
kosken rantakäytävää reunustaneita istu-
tuksia. Myöskään tätä kiinteää muinais-
jäännöstä ei jätetty esille. Osa hioketehtaan 
rakenteista merkittiin onnistuneella tavalla 
puistokäytävälle ympäristöstään poikkeaval-
la kiveyksellä. Paperitehtaan arkeologinen 
perintö on siten ainoastaan epäsuorasti ja 
vain vähän hyödynnetty teollisessa kansal-
lismaisemassa.

Kurussa (nykyisin Ylöjärven kaupun-
kia) sijainneella Niklasforsin harkkohytillä 
on myös yhtymäkohta Tampereen teolli-
suushistoriaan. Hytin rakennutti vuonna 
1825 laamanni Nils Johan Idman, joka 
omisti Kurussa Tyrkkölän eli Nygårdin ti-
lan. Hytti rakennettiin tilan maille Karjulan-
joen Ruukinkosken varteen. Raaka-aineena 
käytetty malmi oli peräisin pääasiassa lähei-
sestä Haukkajärvestä, mutta myös suomal-
mia käytettiin. Malmia nostettiin pääasias-
sa talvella jään alta ja kuljetettiin hevosilla 
ruukkiin. Kiinteää pohjamalmia räjäytettiin 
myös ruudilla, mihin Haukkajärven Ruuti-
karin nimi viittaa. Harkkohytissä sulatettu 
rauta jouduttiin vielä takomaan puhtaam-
maksi ennen tuotteiden varsinaista muo-
toon taontaa. Ruukinkosken pajan vasarat 
on myöhemmin siirretty Palhoniemeen 
entinen Nygårdin tilan portinpylväiden pää-
hän.31

Ruukille ei myönnetty puutteellisten tie-
tojen vuoksi missään vaiheessa privilegiota. 
Siitä huolimatta Niklasforsissa taottiin noin 
30 vuoden ajan rautaa paikallisista malmiva-
roista. Tuotanto ei ollut kovin laajamittaista 
ja laitoksen asiakkaina olivat pääasiassa lä-
hialueen sepät. Rautaa ajettiin lisäksi Euran 
Kauttuan rautatehtaalle. Niklasforsista tuli 
kuitenkin vuonna 1844 Tampereen ma-
suunin apuhytti. Tampereelle toimitettiin 
Haverin heikkolaatuiseksi osoittautuneen 
vuorimalmin lisäksi rautaa lähiseutujen 
järvimalmista. Nils Idman oli sekä Niklas-
forsin omistaja että toinen Tampellan ma-
suunin perustajista. Hänen aloitteestaan 

Ylh.: Tammerkosken rannan puistokäytävään 
merkittiin uudella kiveyksellä Frenckellin 
hioketehtaan paikka. Takana keskellä tehtaan 
voimalaitos kahdeksankulmaisine piippuineen 
ja oikealla paperitehtaan toimistokäyttöön 
muutettuja rakennuksia. 
Alh.: Kurun Niklasforsin harkkohytin vasarat 
löytyvät nykyään läheisen Palhoniemen tilan 
portinpylväistä. Kuvat: Pirkanmaan maakunta-
museo, Ulla Lähdesmäki.
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rakennettiin Teiskosta Muroleen kautta 
Kuruun johtanut tie, jota pitkin malmia kul-
jetettiin Tampereen masuuniin. Toimiluvan 
puuttumisen johdosta Niklasforsin toimin-
ta lakkasi vuonna 1858.32

Hytin toimintaan liittyneitä rakenteita 
on säilynyt laajalla rantavyöhykkeellä Ruu-
kin- ja Sahankosken rannoilla. Alue on ko-
konaan metsittynyt ja viime vuosina ruukin 
paikalla on tehty myös metsän avohakkuita. 
Maastossa on havaittavissa siitä huolimatta 

laaja, korkea kuonakumpare, jonka lähellä 
harkkohytin oletetaan sijainneen. Paikalla 
on rakenteista kertovia kiveyksiä ja kiviröyk-
kiön jäännöksiä. Kosken rannassa on lisäk-
si kivisen uittojohtimen jäännöksiä. Paikka 
on säilynyt toiminnan päätyttyä kokonaan 
rakentamattomana lukuun ottamatta lähi-
menneisyydessä pystytettyä vaellusreittiin 
kuuluvaa laavua. Harkkohytin jäännöksiä ei 
ole maastotarkastusta lukuun ottamatta tut-
kittu tarkemmin arkeologisesti.33 

Kurun Ruukinkosken 
rannalla (kuvassa 
oikealla) on säilynyt 
laajalla alalla Niklas-
forsin harkkohytin 
jäännöksiä kuten 
kuonakumpare ja 
hytin sekä kivisen 
uittojohtimen osia. 
Alueella on tehty 
hakkuita mm. myrs-
kytuhon jäljiltä. Kuva: 
Pirkanmaan maa-
kuntamuseo, Ulla 
Lähdesmäki.

Ruukinkosken 
harkkohytin lähellä 
metsämaastossa 
sijaitsee myös kivet-
tyjä kellarikuoppia ja 
fossiloitunut pelto 
viljelyröykkiöineen. 
Kuva: Pirkanmaan 
maakuntamuseo, 
Ulla Lähdesmäki.
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Toiminnan päättyminen ja hytin jäämi-
nen kokonaan käytöstä on luonut erityisen 
tunnelman paikalle. Luonnon vaikutuk-
sesta ihmistekoisten rakenteiden muodot 
ovat pyöristyneet ja sulautuneet maastoon. 
Paikan autioituminen on lähtökohtaisesti 
edistänyt jäännösten häiriintymättömyyttä, 
mutta kosken rannan puusto on viime vuo-
sina kärsinyt myrskytuhoja. Paikoin maasta 
nousseet kannot ovat rikkoneet maapohjaa 
ja vaurioittaneet jonkin verran jäännöksiä. 
Voimakkaana virtaavan kosken vedet kulut-
tavat myös rannan maakerrostumia. Paikalla 
ei ole enää rakennuskantaa, joka voisi hah-
mottaa harkkohyttiä. 

Kosken luonnonmukaisessa miljöössä 
vain arkeologinen aineisto pystyy kerto-
maan menneestä teollisesta toiminnasta. 
Hyttiin liittyy myös henkistä kulttuuriperin-
töä paikkakunnalla säilyneinä perimätietoi-
na ja tarinoina, joissa kerrotaan järvimalmin 
nostamisesta ympäristön järvistä ja malmin 
kuljettamisesta maitse hyttiin. Varsinaisen 
hyttialueen läheisyydessä sijaitsee myös ai-
kaisemmin tuntemattomia, kiinnostava osia 
Niklasforsin muinaisjäännösalueesta: kos-
kelta sisämaahan johtavan reitin varrella si-
jaitsee useita pienistä rakennuksista peräisin 
olevia kellarikuoppia, ja niiden tuntumassa 
on metsittynyt vanha peltoalue viljelyröyk-
kiöineen. Lisäksi alueella on vanhoja raja-
merkkejä. 

ARKEOLOGISEN TEOLLISUUSPERINNÖN 
NÄKYMIÄ

Pirkanmaan teollisuus on ollut varhaisista 
vaiheista lähtien merkittävällä tavalla yh-
teiskuntaa ja varsinkin asutusta ja liikennet-
tä muovannut taloudellisen toiminnan ala. 
Maakunnan teollisuushistoriaa on tutkittu 
ja historiallista rakennuskantaa inventoitu 
ja osaksi suojeltukin merkittävänä teollisena 
perintönä. Rakennusperintö on leimallisin 
osa maakunnan valtakunnallisesti arvok-
kaista teollisuushistoriallisista kulttuuriym-

päristöistä ja Tammerkosken kansallismai-
semasta. 

Arkeologisesti inventoitujen teollisuus-
historiallisten muinaisjäännösten joukko 
on kirjava ja edustaa vasta murto-osaa ar-
keologisesta teollisuusperinnöstä. Joukossa 
on valtakunnallista arvoa omaavia kohteita, 
mutta useimmat ovat paikallistason pieni-
muotoisempia tuotantolaitoksia. Arkeolo-
ginen inventointi jatkuu osainventointien 
muodossa. Inventoinneissa ja kaivaustut-
kimuksissa poikkitieteellisyys on välttämä-
töntä, koska pelkästään arkeologiset inven-
tointitiedot voivat jäädä kapea-alaisiksi ja 
puutteellisiksi. Arkeologisten ominaisuuk-
sien ja kohteiden nykytilan havainnoinnin 
lisäksi tarvitaan aina luotettaviin kirjallisiin 
lähteisiin perustuvaa tietoa tuotantolaitok-
sen toiminnasta. Arkeologiset inventoin-
nit tuottavat kuitenkin jo käyttökelpoista 
perustutkimustietoa, jonka monipuolinen 
analysoiminen on mahdollista. Tutkimus-
problematiikan käsittely ei aina edellytä var-
sinaisia kaivaustutkimuksia tuekseen. 

Arkeologisilla jäännöksillä on myös 
kulttuuriperinnön käyttöarvoa. Pirkanmaan 
teollisuushistoriallisia jäännöksiä on vain 
harvoin hyödynnetty esimerkiksi nähtä-
vyyksinä, joko yksin tai osana kerroksista 
ympäristöä rakennetun perinnön tai luon-
nonperinnön yhteydessä. Teollisuus on Pir-
kanmaan historialle ja nykyajalle erityisen 
tunnusomaista. Muinaisjäännös antaa haas-
tavan mutta rikastavan näkökulman teolli-
suushistoriaan ja sen muiston kokemiseen.

Kirjoittaja toimii Pirkanmaan maakuntamuseossa 
kulttuuriympäristön suojelun viranomaistehtävis-
sä vastuualueenaan arkeologisen kulttuuriympä-
ristön suojelu. Hän tekee väitöskirjatutkimusta Tu-
run yliopistoon Pirkanmaan muinaisjäännöskannan 
tilasta ja 2000-luvun maankäytön vaikutuksesta 
arkeologiseen ympäristöön.

1 Kallio 2005, 40-41.
2 Johdatus arkeologiaan 2008, 28.
3 Teollisuusarkeologian käsitteen määrittelystä 
ks. esimerkiksi Arthr Raistrick. Industrial Archa-
eology. An historical Survey (1972), Rainer Knapas. 
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”Indstrial Archaeology” i Finland. Historisk Tidskrift 
för Finland (1977), Eleanor Conlin Casella. ”Social 
Workers”:New Directions in Industrial Archaeology. 
Industrial Archaeology. Future Directions (2005).
4 Kärki, Immonen, Taavitsainen 2006, 49.
5 Peltonen, Haggrén, Niukkanen 2000, 55.
6 Myös luonnonesineet voivat kuulua kiinteisiin mui-
naisjäännöksiin (Muinaismuistolaki, 2 § kohta 9).
7 Niukkanen 2009, 59.
8 Niukkanen 2009, 7.
9 Rasila 1993, 79. 
10 Nikander 1955, 42; Rasila 1993, 89–91.
11 Rasila 1984, 45–46.
12 Rasila 1993, 87.
13 Rasila 1984, 30, 49.
14 Piilonen 1997, 147; Palttala 2009, 18.
15 Matiskainen, Haggrén, Vanhatalo 1991, 14–15.
16 Matiskainen 1994, 27, 29. 
17 Matiskainen 1994, 65.
18 Matiskainen 1994, 31.
19 Piilonen 1997, 130.
20 Piilonen 1997, 125.
21 Piilonen 1997, 126.
22 Piilonen 1997, 127.
23 Rasila 1993, 91.
24 Piilonen 1997, 150. 
25 Rasila 1984, 6.
26 Rasila 1984, 7–10.
27 Kallio 2005, 47.
28 Lähdesmäki, Adel 2011, 47.
29 Lähdesmäki, Adel 2011, 48-49.
30 Lähdesmäki, Adel 2011, 51. 
31 Kurun lehti 9.6.2011
32 Muinaisjäännösrekisteri
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